
KËSHILLIMI NË KARRIERË -
NJË MODEL SHËRBIMI PËR
TË RINJTË NË NIVEL
VENDOR

Rreth Iniciativës 
Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim në bashkëpunim me RisiAlbania
po advokojnë për të prezantuar Shërbimin e Këshillimit të Karrierës në nivel
bashkie. Kjo nismë është pjesë e strategjisë së RisiAlbania* për të krijuar /
përmirësuar shërbimet e Karrierës në Shqipëri. Ky model po pilotohet aktualisht
në Bashkinë Tiranë.

Nisma konsiston në një lëvizje rinore e cila synon të advokojë mbi rëndësinë e
Shërbimit të Këshillimit të Karrierës tek të rinjtë dhe tek vendimmarrësit në nivel
vendor.

Qëllimi kryesor i ofrimit të Shërbimit të Këshillimit të Karrierës në nivel vendor
është targetimi i të rinjve për ti mbështetur ata në zgjedhjet e tyre mbi edukimin,
trajnimin dhe zhvillimin profesional.

Komponentët e Shërbimit të Këshillimit të Karrierës:

Infotekë fizike dhe virtuale për studentët, prindërit,
mësuesit dhe këshilltarët e karrierës që ofron
informacion mbi profesionet, trajnimet dhe ofertën
e arsimit;
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Shërbime këshillimi të cilat do të ofohen përmes
sesioneve informuese, këshillimit në grup dhe
individual, testeve të vlerësimit të interesave;02

Pikë qëndrore (hub) për lidhjen me tregun e punës:
informacion mbi praktika pune, panaire karriere;03

Bashkëpunim me institucionet e edukimit për të lehtësuar
aksesin e shërbimeve të karrierës në shkolla.04

Rezultatet e Pritshme:
Rritje e ndërgjegjësimit të të rinjve dhe të pushtetit
vendor mbi rëndësinë shërbimeve të karrierës;

Krijimi i partneriteteve midis organizatave rinore /
koalicioneve dhe pushtetit vendor për të nxitur
zhvillimin e Shërbimeve të Karrierës në bashkitë e
targetuara;

Angazhim formal nga bashkitë e targetuara për tu
përfshirë në zhvillimin e Shërbimit të Këshillimit të
Karrierës për të rinjtë.

*Projekti RisiAlbania mbështetet nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) dhe zbatohet nga një konsortium i përbërë nga HELVETAS dhe Partnerët Shqipëri, në
bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë në Shqipëri.

Aktorët Kyç në këtë iniciativë: 

28 ORGANIZATA RINORE

9 KOALICIONE RINORE TË FORMUARA 

9 BASHKI TË TARGETUARA 

ÇFARË?
Këshillimi i Karrierës për

të Rinjtë

SI?

Fushata Advokasie
Mobilizimi i aktorëve kyç

Berat, Korça, Durrës, Pogradec, Elbasan, Shkodër, Vlorë, Fier


